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Abstract

The causes of musculoskeletal disorders, at present affecting a considerable pro-

portion of the adult population and leading to poor posture, are to be looked for as early

as in childhood. In recent decades an enormous increase in poor posture in the children

of younger and older school-age has occurred, which is in most cases the result of a bad

lifestyle. The lack of physical activity, an inappropriate school regime, unsuitable scho-

ol furniture or heavy backpacks the children carry on their backs every day are the in-

fluencing factors. Another aspect that can lead to poor posture in children is a relatively

high number of children with flat feet. An inappropriate lifestyle and one-sidedness of

modern life also leads to obesity and thus the restriction of movement in children.

In my thesis I focused on poor posture in pupils of selected primary schools in

the district of Příbram. The monitored group was children aged 8-15 years, attending

3-9 primary school grades.

The purpose of my diploma thesis was to assess the prevalence of poor posture

in primary school pupils in relation to their lifestyle and physical activity, to survey the

risk factors leading to poor posture in these children, and to map the connection of poor

posture in primary school children with prevalence of flat feet in children.

In relation to the purpose I stated three hypotheses, assuming that children with

a wrong lifestyle and an insufficient physical activity are more prone to poor posture,

that the children influenced by more risk factors suffer more often from musculoskeletal

disorders and poor posture and also that the children with flat feet are more predisposed

to poor posture.

To conduct the research, I chose the methodology of quantitative descriptive

study through questionnaires. The research was carried out in two schools differently

specialized, one of the schools is focused on mathematics and computer science and

implements the program the Health Promoting School (Primary School Jiráskovy sady

in Příbram), the second is focused on sports, particularly volleyball (Primary School

Pod Svatou Horou Příbram).

A total of 340 children from both schools were addressed by identical question-

naires. The questionnaire was anonymous and the questions were directed primarily at

these children lifestyle assessment. The questionnaire contained 37 questions in total,

focused primarily on the principles of healthy lifestyle, physical activity, leisure activi-

ties, school furniture, the school work regime and the prevalence of poor posture and

flat feet. The return rate of the completed questionnaires was 85,3%, which means 290

questionnaires from the two schools.

Based on the results from the completed questionnaires, I compared the two

groups of examined pupils in terms of their compliance with the principles of healthy

lifestyle, the prevalence of poor posture and the prevalence of flat feet.

Keywords: poor posture, lifestyle, physical activity, school work regime, flat

feet

Abstrakt

Příčiny vzniku poruch pohybového aparátu, které v dnešní době postihují

nemalou část dospělé populace a vedou k vadnému drţení těla, je třeba hledat jiţ

v dětství. U dětí mladšího i staršího školního věku došlo v posledních desetiletích

k enormnímu nárůstu vadného drţení těla, coţ je ve většině případů následek špa t-

ného ţivotního stylu. Svou roli zde hraje nedostatek pohybové aktivity, nevhodný

reţim školní práce, nevyhovující školní nábytek či těţké aktovky, které děti denně

nosí na zádech. Dalším aspektem, který můţe vést k vadnému drţení těla u dětí je i

poměrně vysoký počet dětí, které mají ploché nohy. Nevhodný ţivotní styl a je d-

nostrannost moderního způsobu ţivota vede téţ ke vzniku obezity a tím i k omezení

pohybu u dětí.

Ve své práci jsem se zaměřila na vadné drţení těla u ţáků základních škol

v okrese Příbram. Sledovanou skupinou byly děti ve věku 8-15 let, navštěvující

3. – 9. ročníky základní školy.

Cílem mé diplomové práce bylo posouzení četnosti výskytu vadného drţení

těla u ţáků základních škol v souvis losti s jejich ţivotním stylem a pohybovou ak-

tivitou, dále zmonitorování rizikových faktorů vzniku vadného drţení těla u těchto

dětí a zmapování souvislosti výskytu vadného drţení těla u dětí základních škol

s výskytem plochých nohou u dětí.

Ve vztahu ke stanoveným cílům jsem určila tři hypotézy, ve kterých před-

pokládám, ţe u dětí s nesprávným ţivotním stylem a nedostatečnou pohybovou

aktivitou, dochází častěji k výskytu vadného drţení těla, dále také, ţe u dětí, na

které působí více rizikových faktorů, dochází častěji k poruchám pohybového apa-

rátu a vadnému drţení těla a děti s výskytem plochých nohou mají častěji sklon

k vadnému drţení těla.

Pro svou práci jsem zvolila metodiku kvantitativní deskriptivní studie for-

mou dotazníků. Výzkum byl prováděn ve dvou odlišně směrovaných školách, jed-

na ze škol je zaměřena na matematiku a informatiku a realizuje program Škola

podporující zdraví (Základní škola Jiráskovy sady Příbram), druhá na sport, kon-

krétně volejbal (Základní škola pod Svatou Horou Příbram).

Shodnými dotazníky jsem oslovila celkem 340 dětí z obou škol. Dotazník

byl anonymní a otázky v něm byly směrovány především na posouzení ţivotního

stylu těchto dětí. Celkem obsahoval 37 otázek, zaměřených na dodrţování zásad

zdravého ţivotního stylu, pohybovou aktivitu, vyuţívání volného času, školní ná-

bytek, reţim školní práce a výskyt vadného drţení těla. Návratnost vyp lněných

dotazníků činila 85,3%, coţ je dohromady 290 dotazníků z obou sledovaných škol.

Na základě výsledků z vyplněných dotazníků jsem srovnala obě zkoumané

skupiny ţáků z hlediska jejich postojů k dodrţování zásad zdravého ţivotního stylu

a výskytu vadného drţení těla.

Klíčová slova: vadné drţení těla, ţivotní styl, pohybová aktivita, reţim

školní práce, ploché nohy
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ÚVOD

Problematikou vadného drţení těla u dětí jsem se začala zabývat v zaměstná-

ní na oddělení hygieny dětí a mladistvých Krajské hygienické stanice Středočeského

kraje se sídlem v Praze, územním pracovišti Příbram. Ve své diplomové práci jsem

sledovala vadné drţení těla u ţáků základních škol v okrese Příbram. Jednu skupinu

dětí, se kterými jsem při své práci spolupracovala, tvořili ţáci ze základní školy se

sportovním zaměřením, druhá skupina byla ze školy s matematickým zaměřením.

Příčiny vzniku poruch pohybového aparátu, které v současné době postihují

značnou část dospělé populace a vedou k vadnému drţení těla, je třeba hledat jiţ

v dětství. V posledních desetiletích došlo u dětí mladšího i staršího školního věku

k enormnímu nárůstu vadného drţení těla, coţ je často důsledek špatného ţivotního

stylu a nedostatečné pohybové aktivity. Svou roli v této problematice hraje i poměr-

ně vysoký počet dětí, které mají s ploché nohy, nevhodné vybavení tříd školním ná-

bytkem či těţké aktovky, které děti denně nosí na zádech. Nevhodný ţivotní styl má

za následek téţ vznik obezity nebo jednostrannost moderního způsobu ţivota. Toto

všechno jsou rizikové faktory, které od útlého dětství negativně působí na vývoj d í-

těte a mají za následek vznik poruch pohybového aparátu.

Vlivem nesprávného zatíţení pohybového aparátu u dětí se rozvíjí svalová

nerovnováha, jejímţ důsledkem je vznik vadného drţení těla. Onemocnění pohybo-

vého aparátu je v současné době jedním z nejčastějších chronických neinfekčních

onemocnění.

Svou práci jsem zaměřila na drţení těla u dětí ze základních škol ve věku

8 – 15 let, které jsou jiţ obvykle schopny ovlivnit svůj ţivotní styl a pohybovou

aktivitu. Pokusila jsem se zhodnotit závislost míry pohybové aktivity a výskytu plo-

chých nohou u dětí na výskytu vadného drţení těla u této skupiny populace. Dále

jsem sledovala i nejčastější rizikové faktory, které se na vzniku vadného drţení těla

u dětí podílejí. Formou dotazníků jsem oslovila celkem 340 dětí ze dvou základ-

ních škol, z nichţ bylo 165 dětí ze školy se sportovním zaměřením a 175 dětí ze

školy s matematickým zaměřením.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Definice zdraví

Nejprve je důleţité si uvědomit, co vlastně znamená pojem zdraví, jak ho

máme chápat a hodnotit. S tímto pojmem se setkáváme jiţ od raného dětství a na

první pohled by se mohlo zdát, ţe mu kaţdý rozumí. Většinou to pro nás znamená,

ţe nás nic nebolí, ţe se cít íme dobře, ať po stránce fyzické či psychické.

Zamyslíme- li se nad touto problematikou více do hloubky, dojdeme

k závěru, ţe pojem zdraví nelze jednoznačně a jednoduše definovat. Zdraví v sobě


[…]


týdně a kolik hodin v týdnu v něm trávíš volný čas

…………………….……………. ….. x týdně …..…….. hodin/týden

…………………………………. ….. x týdně …..…….. hodin/týden

…………………………………. ….. x týdně …..…….. hodin/týden

14. Máš ve škole o přestávce moţnost volného pohybu?

a) ano, vţdy mohu na chodbu nebo na školní dvůr

b) ne, musím být pouze ve třídě a mohu si dojít jen na WC

c) pouze občas se mohu volně pohybovat

15. Pozoruješ někdy, ţe tě bolí záda?

a) ano, velmi často – napiš, jak často (např. denně, obden)

………………………………………………………………..

b) ano, pouze občas - napiš jak často (např. 2x / týden)

……………………………………………………………..…

c) nikdy

16. V případě, ţe tě záda někdy bolí, je to nejčastěji:

a) v kříţi

b) mezi lopatkami

c) za krkem

d) jinde (popiš) ………………………………………………………..

17. Pozoruješ někdy, ţe tě bolí hlava?

a) ano, velmi často – napiš jak často …................... (např. denně, obden)

b) ano, pouze občas – napiš jak často …………….. (např. 1x/týden)

c) nikdy

18. Práci s počítačem (mimo hodin výuky ve škole) věnuješ denně:

a) maximálně 1 hodinu

b) 1 – 2 hodiny denně

c) víc neţ 2 hodiny denně – napiš kolik..………………..…………….

d) na počítači pracuji pouze občas, ne denně

19. Sledování televize nebo videa věnuješ denně:

a) maximálně 1 hodinu

b) 1 – 2 hodiny denně

c) víc neţ 2 hodiny denně – napiš kolik ……………………………….

d) kaţdý den televizi nebo video nesleduji, pouze občas ………………

20. Myslíš si, ţe tvá školní aktovka je příliš těţká?

a) ano
b) ne

21. Kolik kilogramů váţí tvá školní aktovka?

a) v den, kdy neseš do školy nejvíce pomůcek ……….……… kg

b) v den, kdy neseš do školy nejméně pomůcek .……………… kg

c) v ostatní dny ……..………… kg

22. Má tvoje školní aktovka nebo batoh tvarovaná a zpevněná záda?

a) ano

b) ne

23. Řekl ti někdy tvůj ošetřující lékař, ţe máš „ploché nohy“?

a) ano
b) ne
c) nevím

24. Řekl ti někdy tvůj ošetřující lékař, ţe máš vadné drţení těla („křivá záda“)?

a) ano
b) ne
c) nevím

25. V případě, ţe ano, o jakou „vadu“ se jednalo? (např. skoliosa, lordosa apod.)

………………………………………………………………………………………..

26. Bylo ti někdy z důvodu vadného drţení tě la lékařem doporučeno pravidelné cvičení?

a) ano

b) ne

27. Byla ti někdy z důvodu vadného drţení těla lékařem doporučena léčba nebo cvičení

na rehabilitaci?

a) ano

b) ne

28. Zkus vypočítat hodnotu svého BMI podle vzorce: tvá váha v kilogramech dělená

výškou v metrech na druhou (HMOTNOST – počet kg : VÝŠKA
2
– v metrech)

Napiš výsledek: ………………………………………………………………………..

29. Máš ve škole moţnost výběru stolu a ţidle podle výšky postavy?

a) ano, ve třídě je několik výškových typů nábytku

b) ne, všechny stoly a ţidle jsou stejně vysoké

c) musím sedět tam, kam mě paní učitelka posadí bez ohledu na výšku

nábytku

30. Máš při sezení ve třídě pocit, ţe sedíš pohodlně a při psaní se zbytečně „nehrbíš“?

a) ano

b) ne, stůl je příliš nízký a musím se při práci více ohýbat

31. Kdyţ sedíš při vyučování u stolu na ţidli a jsi celými zády opřen(a) o opěradlo, můţeš

se také opřít celou plochou chodidel o podlahu?

a) ano

b) ne, podlahy se dotýkám pouze špičkami nohou

c) na podlahu nohama vůbec nedosáhnu

32. Máš moţnost během vyučovací hodiny (mimo hodin tělesné výchovy) plnit své úkoly

i mimo lavici?

a) ano, poměrně často pracujeme i mimo lavice cca ………. x za den

b) ne, pracujeme pouze v lavicích

c) občas, cca ……… x za den (týden, měsíc)

33. Zařazuje paní učitelka během vyučování do hodin tzv. „tělovýchovné chvilky“?

(několik cviků na protaţení těla)

a) ano, kaţdý den

b) ne, vůbec

c) občas, cca …….…. x za týden (měsíc)

34. Ve třídě máte stoly a ţidle rozmístěny:

a) klasicky (tabule vpředu, lavice v řadách)

b) do podkovy

c) do podélných řad

d) jiné – prosím vypiš …………………………………………………

35. Jsi během školního roku někdy ve třídě přesazen na delší dobu na jiné místo?

a) ano, místa ve třídě pravidelně střídáme

b) ne, po celý školní rok sedím na stejném místě

36. V případě, ţe máte ve třídě jednu nebo více tabulí (klasická černá, bílá, interaktivní),

jsou umístěny: a) vţdy vpředu

b) vpředu a na postranní stěně

c) vpředu a vzadu

37. Do školy a ze školy nejčastěji chodíš: (zaškrtni prosím pouze 1 nejčastější možnost)

a) pěšky

b) autem

c) autobusem nebo vlakem a potom pěšky

d) autobusem nebo vlakem a potom městskou hromadnou dopravou

e) na kole

Příloha č. 2

Obrázky některých vad páteře:

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/

Skoliotická páteř u dospívajícího
s idiopatickou skoliózou

Přirozená lordóza a hyperlodóza

Zdroj: http://www.sportujeme.sk/f itness/lordoza-a-hyperlordoza

http://cs.wikipedia.org/