## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> <b>Veronika Walenková</b>
<i>Studijní obor:</i> Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> MUDr. Blanka Kučerová
<i>Katedra:</i>
<i>Název diplomové práce:</i> <b>Výskyt vadného držení těla u žáků základních škol v okrese Příbram</b>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li><b>2. Aktuální pro danou oblast</b></li><li>3. Užitečné a prospěšné</li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</li><li><b>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</b></li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li><b>3. Logická – tradiční</b></li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li><b>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</b></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. Velmi dobré, funkční</li><li><b>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</b></li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b></li><li><b>2. Práci lze uplatnit ve výuce</b></li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li>2. Velmi dobrá</li><li><b>3. Přijatelná</b></li></ol>

#### 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Práce vychází pouze z dotazníkového šetření, diplomantka nevyužila možnosti posoudit vnější faktory vzniku vadného držení těla u žáků ve školském zařízení v rámci své profese.

Další hodnocení:

Téma posuzované práce je velmi aktuální, neboť zdravotní stav dětské populace co do vadného držení těla se i nadále přes četné práce k tomuto tématu nelepší. Proto je toto téma i jedním z úkolů v rámci strategie Zdraví 21.

Vzhledem k tristnímu stavu primární prevence je velmi vhodné i nadále poukazovat i pracemi tohoto typu na vnější ovlivnitelné faktory příčin výskytu vadného držení těla u dětí v rámci konkrétních podmínek- v tomto případě v okrese Příbram a zaměřit tímto směrem ochranu veřejného zdraví.

Práce zcela nevyužila možnosti praktického posouzení podmínek v obou sledovaných školách a větší prostor je věnován teoretické části. Rovněž spíše ke škodě je důsledné uvádění obou forem hodnocení jednotlivých bodů dotazníků (tj. graf i tabulka). Hypotéza č.1 byla potvrzena pouze nepřímo- zdravotnímu stavu pohybového aparátu dětí je zřejmě věnována větší pozornost u dětí navštěvujících sportovní oddíly. Otázkou je validita odpovědí na dotaz na diagnózu u nejmladších oslovených ročníků žáků (3. a 4. třída). Naopak velmi zajímavé jsou otázky na omlouvání se z účasti na tělesné výchově, školní aktovku nebo opomíjený aspekt trávení času v přestávkách mezi vyučováním.

Hypotéza č.3 (vztah ploché nohy a vadného držení těla) je sice v principu správná, ale použitými prostředky neověřitelná.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře minus**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké konkrétní náměty projektů byste doporučila pro prevenci vadného držení těla v oblasti zdravotní politiky a jaké úkoly v této problematice spatřujete pro obor ochrana veřejného zdraví.

Datum:.....*9.9.2011*.....

Podpis oponenta diplomové práce..........